



## Resultados Enero – Junio 2016

### **El resultado después de impuestos del Grupo CLH superó los 92 millones de euros durante el primer semestre de 2016**

- **Las inversiones ascendieron a 40 millones de euros, que se destinaron principalmente a la mejora de las infraestructuras de la compañía en España y al desarrollo de los nuevos proyectos internacionales**

El Grupo CLH obtuvo un **beneficio después de impuestos** de 92,4 millones de euros durante el primer semestre de 2016, lo que representa un incremento del 20,8% respecto al mismo período del ejercicio anterior.

El **volumen de negocio** generado por el Grupo CLH en el primer semestre de 2016, incluyendo sus filiales internacionales, fue de 305,2 millones de euros, un 12,8% más que el obtenido en el mismo periodo del ejercicio precedente.

El **EBITDA** de los seis primeros meses de 2016 alcanzó los 174,0 millones de euros, un 11,5% mayor que el obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior. Este incremento se debió principalmente al crecimiento de la actividad en España y a la incorporación de las filiales internacionales CLH-PS y CLH Aviation Ireland que empezaron a operar en mayo de 2015 y junio de 2016 respectivamente.

El **beneficio de explotación recurrente** del Grupo CLH en los seis primeros meses de 2016 se situó en 129,9 millones de euros, un 13,7% más que en el mismo periodo del año anterior.

Los **ingresos de explotación** se incrementaron un 12,5% y alcanzaron los 330,9 millones de euros y los **gastos de explotación** fueron de 201 millones de euros, lo que supone un aumento del 11,7%.

El **neto de operaciones financieras** presentó un resultado de -7,6 millones de euros, un 8,6% menor que el obtenido en el mismo periodo del ejercicio precedente, que fue de -7,0 millones de euros.

### Inversiones.-

Las **inversiones** realizadas durante el primer semestre de 2016 por el Grupo CLH ascendieron a 40 millones de euros, que se destinaron principalmente a proyectos de mantenimiento y mejora de las infraestructuras de la compañía en España y al desarrollo de los nuevos proyectos internacionales que está llevando a cabo la compañía en Omán, Reino Unido e Irlanda.



## Actividad en España.-

Las **salidas de productos petrolíferos** desde instalaciones de CLH en España en el periodo enero-junio de 2016 ascendieron a 21,3 millones de metros cúbicos, un 3,6 % más que las del mismo período que el año anterior, como consecuencia del incremento de la demanda por el crecimiento económico registrado durante este período y el esfuerzo comercial realizado por la compañía, que redujo un 0,6% los precios de sus servicios logísticos y de almacenamiento en enero de este año.

### **\* AVISO LEGAL**

*La presente información sobre resultados de negocio, que ha sido elaborada por la COMPAÑÍA LOGÍSTICA DE HIDROCARBUROS CLH, S.A. no está auditada y tiene un carácter meramente informativo.*

*Las manifestaciones sobre proyecciones de negocio que en ella se contienen, responden a intenciones, expectativas y previsiones de CLH, y no constituyen garantías de futuro cumplimiento. En la medida en que el contenido de dichas manifestaciones puede estar sujeto a cambios o modificaciones, CLH no se responsabiliza de su exactitud y corrección ni garantiza que la información sea completa y esté totalmente actualizada.*

*Asimismo, CLH no será responsable en forma alguna de los daños y perjuicios de cualquier naturaleza que pudieran derivarse del uso de este documento, o de cualquier información contenida en el mismo, con una finalidad distinta de la meramente informativa a que el mismo se destina.*

*Salvo en la medida en que la normativa aplicable lo requiera, CLH no asume la obligación, aun cuando se publiquen nuevos datos o se produzcan nuevos hechos, de informar públicamente de posibles actualizaciones, revisiones o modificaciones de la información o de las manifestaciones contenidas en este documento.*

\* Resultados Enero – Junio 2016

| CUENTA DE RESULTADOS<br>( Millones de euros ) |               |              |             |
|---|---------------|--------------|-------------|
|   | Enero - Junio |              |             |
|   | 2015          | 2016         | Variac. %   |
| Ingresos de explotación                       | 294,1         | 330,9        | 12,5        |
| Gastos de explotación                         | 179,9         | 201,0        | 11,7        |
| <b>Beneficio de explotación recurrente</b>    | <b>114,2</b>  | <b>129,9</b> | <b>13,7</b> |
| Otras ganancias y pérdidas netas              | (0,9)         | (0,3)        | 66,7        |
| <b>Beneficio de explotación no recurrente</b> | <b>(0,9)</b>  | <b>(0,3)</b> | <b>66,7</b> |
| Neto de operaciones financieras               | (7,0)         | (7,6)        | (8,6)       |
| <b>Beneficio antes de impuestos</b>           | <b>106,3</b>  | <b>122,0</b> | <b>14,8</b> |
| Impuesto sobre sociedades                     | 29,8          | 29,6         | (0,7)       |
| <b>Beneficio después de impuestos</b>         | <b>76,5</b>   | <b>92,4</b>  | <b>20,8</b> |

| EBITDA<br>( Millones de euros )                    |               |              |             |
|--|---------------|--------------|-------------|
|  | Enero - Junio |              |             |
|  | 2015          | 2016         | Variac. %   |
| Beneficio de las actividades ordinarias ( 1 )      | 107,2         | 122,3        | 14,1        |
| Amortizaciones y deterioro del inmovilizado        | 40,5          | 42,9         | 5,9         |
| Gastos por deudas con terceros y gastos asimilados | 8,4           | 8,8          | 4,8         |
| <b>EBITDA</b>                                      | <b>156,1</b>  | <b>174,0</b> | <b>11,5</b> |

( 1 ) Incluye el beneficio de explotación recurrente y el neto de operaciones financieras



**SALIDAS DE INSTALACIONES DE CLH EN ESPAÑA**

| (Miles de m3)                                | Enero - Junio   |                 |             |
|--|-----------------|-----------------|-------------|
|  | 2015            | 2016            | Variac. %   |
| Gasolinas y Gasóleos auto                    | 13.630,5        | 14.010,7        | 2,8         |
| Resto de Gasóleos                            | 3.165,8         | 3.107,4         | (1,8)       |
| Fuelóleos y otros                            | 272,5           | 276,4           | 1,4         |
| <b>TOTAL PRODUCTOS TIERRA</b>                | <b>17.068,8</b> | <b>17.394,4</b> | <b>1,9</b>  |
| <b>TOTAL PRODUCTOS MARINA Y AVIACIÓN (*)</b> | <b>3.480,2</b>  | <b>3.898,5</b>  | <b>12,0</b> |
| <b>TOTAL PRODUCTOS</b>                       | <b>20.549,0</b> | <b>21.292,9</b> | <b>3,6</b>  |

(\*) Incluye salidas de ifos del depósito aduanero para reexportación

**Madrid, 13 de septiembre de 2016**